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/pokračování událostí roku 1929/
V měsíci červenci ovládla celý kraj tepelná vlna. Maxi-
mální denní teplota zaznamenávána stále nad 30°C, kte-
ráž stoupala na slunci až na 45°C. Dostavila se úmorná, 
tropická vedra. Za tohoto stavu počaly u nás žně. Byly 
slibné. Obilí se po smršti zotavilo. Parna trvala do 24. 
července, kdy k večeru se dostavila bouře. Déšť však ne-
byl značný a prška se větším dílem vypařila na rozpále-
né půdě. Následující den ve čtvrtek 25. července nastalo 
hned dopoledne značné vedro. Vzduch byl těžký, ne-
klamná to známka příští bouře. Přihnala se skutečně od-
poledne o 3 hodině od Lysic. Dostavila se však s velkým 
krupobitím, které trvalo asi 10 minut – úroda však byla 
zcela zničena. Kroupy padaly některé velikosti malého 
slepičího vejce. Rachot při krupobití byl přímo příšerný. 
Po přejítí bouře byl pohled na přírodu velice smutný. 
Všude ležely kupy krup. Na zemi plno listí, ovoce, vět-
viček, v poli leželo vše sraženo v zemi, jako by válcem 
pole přejel. Z okopanin trčely jen stonky holé k obloze, 
jako by prosily o smilování. V lesích bylo plno větviček a 
jehličí na zemi, byly dokonale prosvětleny. Ze zvířat, co 
bylo ukryto v obilí, bylo vše utlučeno. Nacházely se celé 
hromádky utlučených koroptví a bažantů, ba i domácí 
kuřata byla zabita. 
Na školní budově rozbito 23 tabulí okenních. Podobně 
postiženy tabule v oknech frontou k severozápadu. Pše-
nice, ječmen, oves, směs, bob zničeny byly 100 %. Oko-
paniny 50 %, jetele, vojtěšky 25 %. Škoda komisí uznána 
v obnosu přes ½ milionu Kč. 
Krupobití zasáhlo veliký okruh našeho politického 
okresu. Byly to obce: Bedřichov, Kunčina Ves, Štěchov, 
Lačnov, Lhota-Lysice, Kunice, Žerůtky, Býkovice, Dlou-
há Lhota, Drnovice, Zbraslavec, Voděrady, Rovečné, 
Věstín, Věstínek, Velké a Malé Tresné, Olešnice, Ústup, 
Bořitov, Němčice, Jestřebí, Doubravice, Holešín, Čer-
ná Hora, Žďár, Rájec, Krhov, Jabloňany, Újezd, Lhota 
Rapotina, Valchov, Ludíkov, Žďárná, Suchý, Benešov, 
Pavlov, Buková, Protivanov, Okrouhlá. Někde mírně-
ji, jinde silněni. Na dovršení zkázy v následujících 10 
dnech dostavovaly se deště, takže obilí zvláště na po-
kládkách, ba i v mandelích a panácích prorůstá. Lid však 
na mysli neklesal. Stočeny znovu panáky, obraceno obilí 
a vše pryč, ač za chvíli do všeho opět pršelo. Obec naši 
krupobití postihlo 3 kráte v 7 letech a to v r. 1922, 1923 
a 1929. Pojištěných proti krupobití bylo asi 10. Teprve 5.  
srpna nastal přelom počasí – takže aspoň před krupobi-
tím pokosená žita zachráněna byla.
Nedostatek vody v obci, který v posledních suchých byl 
až katastrofální, přiměl obecní zastupitelstvo k tomu, 
aby zřízen byl vodovod s motorovým pohonem. Na 
vyvýšině za školou zřízena nádrž, do níž se hnáti bude 
voda potrubím ze studně od Sehnalových ve Zmoli. 
Koncem října přikročeno k vykopávání hlavního vede-
ní. Začátkem února šla už voda. Není dosud vše náleži-
tě upraveno a též náklad dosud neurčen. V tomto roce 
počato též se stavbou silnice do Lhoty Rapotiny, na níž 
uvolila se naše obec nésti dosti značný náklad …..Kč. 
Dne 27. října konány volby do Národního shromáždě-
ní. U nás obdrželi do poslanecké sněmovny: čs. sociál. 
demokrat. 55 hlasů, národ. soc. 29 hlasů, komunisté 1 
hlas, republik. strana 104 hl, lidová str. 54 hl. Do senátu: 
republik. strana   85 hl., lidová str. 48 hl., soc. demokr. 41 
hl., národ. sociální str. 20 hlasů, komunisté 1 hlas.

Okénko do historie z obecní a školní kroniky

dům na Oboře č.p.75

dům na oboře č.p. 25 -  kovárna

žáci ZŠ Obora s paní učitelkou Veselou



3

Slovo starosty
Vážení občané, dne 15. dubna se uskutečnila brigáda členů 
SDH Obora. Zametaly se chodníky a čistily kanály. Tímto 
všem zúčastněným děkuji.
Chci vás požádat o ohleduplnost ke svým sousedům a 
ostatním spoluobčanům. Chápu, že doba je těžká, energie 
jsou drahé. Ale přes to všechno nespalujte věci, které mo-
hou poškodit zdraví lidí. Jedná se především o zbytky dře-
votřísky,.....
Dále prosím nesekejte, pokud možno, trávu v neděli. Tuto 
věc nemáme ošetřenu obecně závaznou vyhláškou, proto 
na vás apeluji tímto způsobem. Věřím ve zdravý rozum. Já 
osobně jsem proti různým zákazům, příkazům a podobně. 
Stačí, když nás tímto zhusta zásobuje stát. Děkuji vám za 
pochopení.
Během své pracovní činnosti na obci se setkávám s tím, že 

nacházím v bioodpadu krásná rajčata, okurky a další zeleni-
nu. Je to velká škoda. Určitě by si někdo rád koupil domácí 
produkt za slušnou cenu a spokojeni by byli všichni. Kupu-
jící by získal kvalitní zeleninu nebo ovoce a prodávající by 
dostal nějakou korunu. Co kdybychom zkusili takový pro-
dej pěstitelských přebytků, třeba dvakrát týdně? Termíny a 
místo by byly včas zveřejněny. Co vy na to?
Ještě závěrem mám na srdci jednu věc. Dělají se různé akce 
pro děti, ale i pro dospělé. Teď byla kupříkladu akce ,,Pro-
cházka přírodou a umístění dvou sovích budek”. Bezva 
akce, ale dětí bylo jenom cca 15. Škoda. O této akci se více 
dočtete v dalším příspěvku.
Tak to je pro tentokrát vše a nezbývá, než vám všem popřát 
krásné léto, hezkou pouť a především pevné zdraví.                                      
     Josef Alexa

Z obce
V úterý 14. března 2023 se konalo od 17.00 hodin 2. zasedání 
Zastupitelstva obce Obora v prostorách obecního úřadu.
Usnesení č. 11/2023: schválila se Koupě nabytí nemovitosti 
pozemku p. č. st 1/1 v katastrálním území Obora u Boskovic, 
jehož součástí je budova rodinného domu č. p. 25.
Usnesení č. 12/2023: schválila se Smlouva č. 1210401077 o 
poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí 
ČR.
Ve čtvrtek 27. dubna se konalo od 17.00 hodin 3. zasedání 
Zastupitelstva obce Obora v prostorách obecního úřadu.
Usnesení č. 15/2023: schválil se Návrh závěrečného účtu 
obce Obora za rok 2022.
Usnesení č. 16/2023: schválila se Smlouva o dílo o technické 
pomoci s firmou Ing. Jan Šmíd – Inženýrská činnost.
Usnesení č. 17/2023: schválila se Smlouva o spolupráci při 
zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 

do obecního systému odpadového hospodaření s firmou 
EKO-KOM, a.s.
Usnesení č. 18/2023: schválila se Směrnice č. 1/2023 pro 
práci s osobními údaji.
Usnesení č. 19/2023: schválil se Organizační řád Obecního 
úřadu obce Obora.
Usnesení č. 20/2023: schválila se Žádost o vydání souhlasu 
k vyřazení zastaralého a poškozeného majetku z účetní a 
majetkové evidence Mateřské školy Obora.
Usnesení č. 21/2023: schválila se Žádost o povolení výjimky 
z počtu dětí v MŠ Obora pro školní rok 2023/2024 podle 
ustanovení § 23 odst. 3 a § 177 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, v platném znění, který stanovuje 
vyhláška č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání, a to na 
počet 28 dětí ve třídě. 

Slovo redakce
Milí naši občané. Provoněné jaro vystřídaly slunečné letní 
dny, pro mnohé doba plánování dovolené, odpočinku 
v domácím či exotickém prostředí. Zejména děti se těší 
na prázdniny, dobrodružství s kamarády a hezké zážitky. 
Nechť vás všechny potká něco nezapomenutelného, abyste 
měli na co vzpomínat, z čeho čerpat novou sílu a inspiraci.                        
Vše dobré přeje Jaroslava Dobiášová

Soví budky
Dne 3.6.2023 se sešla skupina našich obyvatel, kterým není 
lhostejná příroda a život v ní, a to včetně dětí, za účelem 
procházky křížem naší obcí a osazení 2 nových sovích 
obydlí.
Sraz byl na výletišti, odkud jsme vyšli směr „Zmola“. 
Na prvním stanovišti se po dlouhých letech pro všechny 
přítomné odkryl pohled na starou studnu, kterou jsme si 
prohlédli, seznámili jsme se výkladem paní Evy Janíčkové 
s její historií a někteří nostalgicky zavzpomínali na  
„zapomenuté“ kluziště. Hlavní účel návštěvy tohoto místa 
bylo osazení dřevěné budky pro sovu puštíka obecného, 
který v tomto místě žije. Následoval výstup zpět do středu 

obce a posléze delší trasa směrem k Malému Chlumu do 
míst bývalých „rybízníků“. Zde byla osazena druhá budka, 
tentokrát pro sýčka obecného.
Výroby 2 budek se ujal Václav Barák a nutnou dávku 
mrštnosti prokázal Dušan Kovář, který budky upevňoval 
na vysoké stromy.
Odměna pro přítomné turisty velké i malé bylo nejen hezké 
počasí, hodně kroků pro zdraví, ale hlavně opékání párků 
na svazarmovské střelnici. Jako posel dobré nálady byl 
vypuštěn poštovní holub s vírou, že si najde cestu zpět do 
Doubravice, odkud byl přivezen. A my budeme věřit, že 
nové obydlí budek pro sovy si najdou brzy praví obyvatelé 
ze soví říše.    
    Radmila Malachová
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Dětský karneval
Ve spolupráci s obcí Obora připravil Spolek 
oborských žen karnevalové veselí v maskách na 
sobotu 25. března od 15.00 hodin v kulturním 
domě. Na příchozí čekaly na krásně vyzdobeném 
sálu soutěže, diskotéka, malování na obličej, bohatá 
tombola a samozřejmě občerstvení. Ještě dlouho 
před začátkem akce se sál zaplňoval především 
velmi nápaditými kostýmy. Celým odpolednem nás 
provázela Šárka Kovářová s asistentkami Dankou 
a Stankou, jelikož původně domluvená Monika 
Havlíčková onemocněla. Měla však dopředu 
zajištěný program, podle něhož se jmenované 
mohly řídit. Více jak 70 dětí plnilo úkoly, tancovalo při 
reprodukované hudbě, kterou jim pouštěl DJ Vojta. 
V přísálí vedle tomboly byla ke zhlédnutí výstavka prací 
dětí z Mateřské školy Obora. Spolu s šikovnými učitelkami 
právě ony vyrobily barevné řetězy a různé papírové 
ozdoby. Radost pohledět. Svou přítomností pobavil hlavně 

ty nejmenší pan kouzelník, který přijel ze Křetína. Mezitím 
se vydávala malá tombola. Zábava v plném proudu, čas 
běžel mílovými kroky a už nastalo losování hlavních cen. 
Někteří návštěvníci pak odcházeli domů nebo si s dětmi 
ještě zadováděli při písničkách. Nezbývá než poděkovat se 
za hezky připravenou akci. JD

Velikonoce
Pro křesťany jsou to nejvýznamnější 
svátky, připomínka smrti a 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
Pravidelně si tyto události připomínají 
první neděli po prvním úplňku po 
jarní rovnodennosti. Zároveň věří, 
že svou smrtí smířil Ježíš Kristus 
lidstvo s Bohem a dal tím svým 
následovníkům věčný život.

Mnozí z nás v této době oslavují svátky 
jara, které jsou dosud spojeny s mnoha 
tradicemi, jež nám zanechali naši 
předchůdci. Na Oboře se udrželo, díky 
panu Barákovi, velikonoční hrkání. 
Přestože letos počasí obzvlášť nepřálo, 
skupinka dětí s doprovodem rodičů 
obcházela s dřevěnými hrkačkami, 
řehtačkami a trakaři celou obec, a to 

na Zelený čtvrtek 6. a Velký pátek 
7. dubna. Navzdory zamračeným 
dnům, které provázel vydatný déšť a 
dokonce i sníh, při teplotách do +4°C 
je nic neodradilo a poctivě nahradily 
kostelní zvony, než se opět ,,vrátily 
z Říma“. Vám všem tedy patří veliké 
poděkování. JD

Zpráva o Keltském telegrafu 2023
25. března jsme uskutečnili na vršku Malého Chlumu už 
14. ročník KT. Už od prvního ročníku v r. 2010 vždy světlo 
vychází z Velké Javořiny v Bílých Karpatech na pomezí 
Moravy a Slovenska. Jeho autorem a propagátorem je pan 
Vlastimil Hela. Pro přiblížení jeho osoby přidáváme krátkou 
informaci: 
ing.Vlastimil Hela (* 19. února 1956 v Uherském Hradišti) je 
spisovatel a publicista. Pochází ze Slovácka a je inženýrem 
v oboru lékařské elektroniky. Je autorem regionálních 
historických monografií a publikací. 
Citujeme jeho vyjádření: „Hlavním smyslem Keltského telegrafu 
je návrat k Matce Zemi s přicházejícím jarem, jenž vrací světlo 
do krajiny, což i my symbolicky činíme předáváním  světleného 
signálu, který, putujíce mezi lidmi, je vzájemně propojuje. Stejně 
jako my potřebujeme tuto Zemi, potřebuje i ona nás.“
Kéž by se „propojování lidí“ a naše „potřeba této Země“ 
projevila alespoň v tom, že se obyvatelé vesnic budou 
všichni při potkání zdravit a v příkopech a na krajích lesů 
nebude třeba sbírat odpadky! 
Světelný signál nám poslali z Hlubokých Dvorů v 19:38 a 
od nás odešel na kopec u Jabloňan k panu Janu Horákovi. I 
letos se dočkalo asi 66 přítomných už tradičního vyvrcholení 
akce, tj. obřadného vystoupení vědmy, dobré víly našeho 
kraje.
Letos se Keltského telegrafu účastnilo 176 míst na kopcích 
Moravy, Čech i Slovenska. Od Banské Bystrice až po Šluknov, 
Cheb a Lipno nad Vltavou. Počet míst se zdá vysoký, ale 
před kovidovou epidemií bylo v r. 2019 přihlášených míst 
260. 

Děkujeme všem, kteří pomohli uskutečnit letošní telegraf a 
také obecnímu úřadu za podporu.
Za všechny pořadatele manželé Havířovi  
Obora 26. března 2023.
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Lampionový průvod
V neděli 7. května se v podvečerních hodinách uskutečnil 
průvod s lampiony na počest vítězství nad německými 
okupanty, které připadlo na pondělí 8. května. Na výletišti 
se scházely děti s dospělými kolem 18 hodiny a za zvuku 
písní z místního rozhlasu prošly přes náves, Veselku, 
zpět do areálu výletiště. Zde pro ně obecní zastupitelé 
přichystali pohoštění, ale vzhledem k dosti chladnému a 
větrnému počasí se nikdo moc dlouho nezdržoval a raději 
pospíchal domů. Při stejné příležitosti přijel na Oboru 
Klub vojenské historie Markland ze Skalice nad Svitavou, 
a to ve stejný den v odpoledních hodinách. Pochodem od 
místního hřiště zamířili k pomníku padlých oborských 
občanů za 1. světové války, kde položili kytici květů a 
vypálili salvu z pušek, aby uctili památku všech, kteří 
položili svůj život při obraně své vlasti za 2. světové války. 

Tohoto aktu se účastnilo také několik oborských občanů, 
především dětí, které zajímala vojenská technika a zbraně.                                                                                                                        
JD

Malá kopaná – FK Obora
Než započala jarní sezóna SMFBL, odehráli hráči FK Obora 
na domácím území zápas proti FC BAYERN Míchov, a 
to v sobotu 1. dubna od 17.00 hodin. Jednalo se o 1. kolo 
turnaje O pohár SENÁTORKY 2023. Naši fotbalisté podlehli 
soupeři 1:7, jediný gól vsítil Tomáš Kamenický. Snad je 
budou čekat lepší výsledky.
Na sobotu 3. června připadla oslava 15. výročí založení 
fotbalového klubu Orel Rock Boskovice. V návaznosti 
dlouholeté spolupráce byl osloven oborský tým, aby se 
zúčastnil turnaje, pořádaném na hřišti ve Lhotě Rapotině.  
Jelikož však účast našich hráčů by byla slabší, požádal 
Jarek Dobiáš o výpomoc fotbalisty z SK Jestřebí, kteří před 
několika roky hráli za FK Oboru a posledních 8 let byli 
našimi soupeři na pouťovém turnaji v malé kopané na 
Oboře.
Zmíněný turnaj započal ve 12.00 hodin.  Hrál se systém 
každý s každým. Kromě družstva OREL ROCK Boskovice 
přijal pozvání tým LEGENDY ORB, domácí Lhota Rapotina 
a zmíněná naše sestava pod názvem RUM BOYS Obora, 
kterou reprezentovali Jaroslav Dobiáš, Jan a Viktor Štěrbovi 
a Marek Šváb s hostujícími Dominikem Bušem, Dominikem 
Janíkem, Janem Svobodou a Ondřejem Štěpánkem. Obora 
ze tří utkání dvakrát zvítězila rozdílem 4:2 a 4:0, následnou 
pak remízou 1:1 se Lhotou Rapotinou si zajistila prvenství 
v soutěži. Ocenění nejlepšího střelce získal Dominik Buš, 
původem právě z naší obce, který vsítil celkem 5 gólů. 
Radost byla převeliká a diplom i vítězný pohár si našel 
místečko v Oborské hospůdce. JD

Zprávičky z naší školičky
S příchodem jarních měsíců a blížícím 
se koncem školního roku nám přibývá 
mnoho aktivit, které s dětmi v mateřské 
škole realizujeme. V měsíci březnu se 
ve školce konala přednáška pro rodiče 
dětí, hlavně předškoláků, s názvem 
„Specifika předškolního věku, školní 
zralost a školní připravenost“. Jak 
připravit děti co nejlépe na školu, 
poradila rodičům paní Michaela 
Dufková, která pracuje v pedagogicko-
psychologické poradně v Boskovicích. 
A protože venku bylo březnové 

počasí stále chladné a sluníčka 
málo, pokračovali jsme s projektem 
,,Přijďte nám do školky přečíst 
pohádku“. Rodiče, prarodiče i zájemci 
o čtení pohádek nás mohou navštívit 
v mateřské škole a přečíst dětem 
pohádku. Děkujeme panu Alexovi, 
paní Petrželové, paní Havířové, paní 
Halačové, paní Šiklové, paní Přibylové 
a panu Horákovi za jejich milou 
návštěvu v naší školce a za přečtení 
pěkných pohádkových příběhů.
V úterý 21. března jsme konečně mohli 
všichni přivítat dlouho očekávaný 
první jarní den. Děti vyrobily Moranu, 

kterou jsme společně odnesli až 
k jezírku a hodili ji do vody, aby se 
zima už nevrátila. 
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Základní škola Jabloňany nás pozvala 
na návštěvu do školy. Všechny děti 
z mateřské školy měly možnost si 
prohlédnout prostory budovy a 
společně prožít přátelské dopoledne. 
Společně plnily připravené úkoly, hrály 
hry a zpívaly. Zaměstnanci školy nám 
připravili také výborné občerstvení. 
Zpáteční cestu do mateřské školy jsme 
zvládli pěšky lesní cestou. Děkujeme 
zaměstnancům i žákům základní školy 
za pozvání a krásné společné chvíle ve 
škole v Jabloňanech.
V dubnu jsme se ve školce chystali 
na ,,Velikonoce“. Děti vyrobily 
papírový kurník a veselé slepičky, 
barvily vajíčka a vyzdobily si celou 
školku. Po krátkých velikonočních 
prázdninách nás v dubnu čekal 
,,Čarodějnický rej“. Děti si přinesly 
opravdu nápadité čarodějnické 
kostýmy. Společně vytvořily z vlny ve 
třídě obrovskou pavučinu. Ve školce 
se soutěžilo, zpívalo a bylo veselo. Na 
školní zahradě se všichni proletěli na 
čarodějnickém koštěti.

V pátek 12. května jsme strávili 
dopoledne s hasiči na fotbalovém 
hřišti. Mohli jsme si prohlédnout 
hasičské auto i hasičskou techniku. 
Na vlastní oči jsme viděli hašení 
improvizovaného požáru, které 
nás všechny velmi zaujalo. Děti 
na obrázcích poznávaly hasičskou 
techniku, která je velmi různorodá 
podle toho, k jakému druhu zásahu 
se používá a také mohly držet v ruce 
opravdovou hasičskou hadici, 
vyzkoušet výzbroj, a dokonce závodit 
v družstvech. Nejveselejším zážitkem 
pro děti bylo určitě přetahování 
lanem. Na závěr velmi vydařené a 
poučné akce dostaly ještě domů hezké 

obrázky. Chtěli bychom poděkovat 
členům místního Sboru dobrovolných 
hasičů, kteří pro nás připravili toto 
velmi zajímavé a poučné dopoledne 
a zejména pak panu Přibylovi, který 
celou tuto akci organizoval.
Na začátku měsíce května se konal 
zápis dětí do mateřské školy. Velmi 
nás těšil zájem rodičů z okolních 
obcí přihlásit děti do místní mateřské 
školy. Bohužel nám však současná 
kapacita mateřské školy neumožnila 
tyto zájemce uspokojit. V následujícím 
školním roce nastoupí do mateřské 
školy pět dětí z Obory. Dalších 
patnáct zájemců z okolích obcí jsme z 
kapacitních důvodů nemohli přijmout.
Časově nejnáročnější připravovanou 
kulturní akcí pro rodiče a občany obce 
bylo „Májové odpoledne s dětmi“. 
Setkání v oborském sále se konalo 
v neděli 14. května. S dětmi jsme si 
připravili pásmo básniček, písniček i 
tanečků. Vystoupení nejmenších dětí 
ještě doplnily další taneční skupiny. 
Měli jsme možnost zhlédnout 

vystoupení taneční skupiny 
TS BAMI Kunštát, dvě 
stepařská vystoupení 
tanečního kroužku Střediska 
volného času z Boskovic a 
taneční vystoupení dívek 
z Drnovic. Pro všechny 
návštěvníky bylo připravené 
drobné občerstvení. Tuto 
kulturní akci bychom bez 
podpory obce Obora a 
zejména pak členů sociálního 
a kulturního výboru jen stěží 
uskutečnili. Děkujeme všem, 

kteří se na organizaci „Májového 
odpoledne“ podíleli.
Ve středu 24. května se uskutečnilo 
v mateřské škole fotografování 
dětí. Děti měly možnost se 
vyfotit jednotlivě, s kamarády 
i ve skupinkách. Fotografie 
dětí, které odchází do základní 
školy budou využity pří 
výrobě školního tabla, na které 
se můžete všichni těšit.
Ve středu 31. května jsme 
všichni odjeli na školní 
výlet do Rájce-Jestřebí. 
Tento výlet jsme pro děti 
připravili ve spolupráci 
s obecní knihovnou. Děti 

měly možnost si prohlédnout zámek, 
zámecký park i krásnou jarní přírodu 
kolem zámku. Paní Trubáková, 
knihovnice v Oboře, nám domluvila 
návštěvu knihovny v Rájci-Jestřebí. 
U zámeckého jezírka jsme oslavili 
„Svátek studánek“ vhozením věnečku 
z lučních květin do jezírka. Svačina 
v krásném zámeckém parku všem 
moc chutnala. Následovala návštěva 
místní knihovny, kde paní Trubáková 
předala diplomy a knihy dětem, které 
odcházejí do základní školy. Společný 
výlet se nám vydařil a také počasí nám 
bylo tento den nakloněno. Děkujeme 
paní Trubákové za organizaci výletu 
pro děti z mateřské školy a společně 
prožité dopoledne.
Poslední připravovanou akcí pro 
děti a rodiče z mateřské školy bude 
„Rozloučení s předškoláky“ v pátek 
16. černa 2023 na zahradě mateřské 
školy. Budoucím prvňáčkům přejeme, 
aby jejich nová cesta byla plná úspěchů 
a nových radostných zážitků.                                                                                              
  Libuše Hamplová

V nastávajícím čase prázdnin a 
dovolených vám přeji, abyste si jej užili 
v klidu, pohodě a hlavně ve zdraví. 
Rodičům, prarodičům a přátelům 
mateřské školy bych chtěla poděkovat 
za pomoc a vstřícnost při zajišťování 
společných akcí a zlepšování prostředí 
pro děti. 
Velké poděkování patří zastupitelům 
obce Obora, kteří poskytují nejenom 
finanční prostředky na provoz školy, 
ale umožňují nám vylepšit zázemí pro 
děti v mateřské škole.                                                                      
  Miroslava Sedláková
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Informace z Obecní knihovny Obora
Milí čtenáři, milí sousedé oborští i 
přespolní přátelé a známí,
s létem se těšíme na dovolenou, děti na 
prázdniny. Knihovna o prázdninách 
bude uzavřená, ale pokud by se 
někomu z vás po knize zastesklo, je 
možné se domluvit se mnou nebo 
s paní Jarkou Dobiášovou a knihovna 
„vydá své poklady“ –  e-mail: 
knihovna@obecobora.cz, telefonní  
číslo:  728 11 37 35. Přeji vám všem 
pořádný odpočinek, hodně prima 
zážitků a radost ze života.
Všechny pozvánky na akce 
budoucí i ohlédnutí za aktivitami 
minulými, proběhlými, najdete na 
webu knihovny v sekci Aktuality:  
https://obora.knihovna.cz/aktuality2/
Jen velmi stručně, neboť chci si vyšetřit 
místo pro pohádku o Rubínce, vás již 
nyní zvu na dílnu s potiskováním tašek 
na každý den v úterý 12. 9. a na další 
floristické tvoření Babí léto s Jiřinkou 
v úterý 26. 9., obě akce od půl páté 
v knihovně. Informace budou jako 
vždy vyvěšené na webu, facebooku 
a ve vývěsce u obchodu COOP. Na 
říjen – listopad bych vám ráda nabídla 
cestovatelskou besedu a přednášku/
besedu na téma staré německé dálnice. 
Ve „hře“ je také podzimní vycházka 
s Dr. Štrofem po polních cestách 
nad Bořitovem po stopách keltského 
osídlení.
Naše knihovna se připojila k projektu 
Knihovny Boskovice s tématikou 
vody, vodních stvoření a příběhů. 
V místní části U Krba v naší obci 
je studna s modrým táhlem a zde 
našla svůj domov vodní víla Rubínka 
(https://obora.knihovna.cz/vodni-
vila-rubinka/). Je zde i malé posezení 
pro unavené nohy pocestných i rodičů 
malých dětí. Ve vývěsce si příběh 
o víle můžete přečíst a Rubínku si 
prohlédnout. Toto místo je zanesené 
do mapy vodníků a vodních stvoření 
regionu Blansko: https://www.
m a p o t i c . c o m / v o d n i c k a - m a p a -
knihoven-regionu-boskovice-a-
blansko/1565215-vodni-vila-rubinka-
obora-u-boskovic
A jak to bylo s tou Rubínkou? 
Děti, jistě víte, že na naší planetě 
Zemi jsou úžasné světy. Zelené, 
modré, barevné květinami na loukách 
i zahradách, některé světy jsou v 
oblacích, jiné pod vodou nebo ve 
skalách vysokých hor.
Ale příběh, který bych vám dnes chtěla 
povědět a vyprávět, je z vodní říše i 
království lesa, jižní divoké džungle, 
pralesa. 
V tom zeleném pralese je velké 
teplo, vlhko a ozývají se zvuky, 
které v našich lesích neznáme. Žijí tu 
papoušci, tukani, opice, krásní velcí 
motýli, podivuhodní živočichové, 

které většinou obdivujeme v ZOO. 
Kvetou zde orchideje, rostliny, které 
nazýváme exotické. Občas je najdeme 
namalované na poštovních známkách. 
Ale zpátky do džungle.
A je to zde – jednoho dne se tito 
obyvatelé pralesa konečně dočkali 
vytouženého deště. Začalo hustě 
pršet a nepřestávalo. Všichni se napili 
dosytnosti a schovali se do skrýší. 
Začalo období dešťů.
Voda z nebe padala na zem, tam se 
vsakovala do půdy. Kapky, které se 
do země nedostaly, běžely potoky 
z kopce do řeky a do moře. A mnoho 
z nich se stalo vodní parou a stoupaly 
v podobě mlhy vzhůru k nebi. Zde se 
z nich stala oblaka. Zafoukal vítr a ta 
oblaka nesl krajinou daleko předaleko.
I stalo se, že oblaka se spojila s dalšími 
mraky a větrem byla nesena přes 
moře, oceán, hory, údolí, doputovala 
až k vysokým Alpám, přes velkou 
řeku Dunaj, až k nám na Moravu.
Bylo pozdní jaro, i zde všichni tvorové 
čekali na vodu. A dočkali se. Vítr 
přivál mračna z daleka a – spustil se 
také déšť. VODA se valila krajinou a 
údolím řeky Svitavy. Zvířata již měla 
své mladé, i ptáci vyseděli svá letošní 
mláďata a ta se potřebovala napít. Let 
k vodě by sama ale ještě nezvládla. 
Obora je vesnička na kopci, nemáme 
zde žádný rybník ani potůček. A tak 
zvířata chodí pít a hasit žízeň do řeky 
Svitavy pod kopec.
I přihodilo se, že ptačí máma sýkorka 
se napila vody ze Svitavy, ano, právě té 
vody, která dříve vystoupala z jižního 
pralesa do nebe. Do zobáčku nabrala 
čistou vodu pro své mládě. Malou 
modrozelenou sýkorku.
Máma sýkorka rychle letěla k hnízdu 
v Oboře, do hnízda ukrytého na 
vysoké borovici. Rychle, rychle dát pít 
svému nejmenšímu mláděti. 
A jedna kapka ze zobáčku – padá dolů 
na studnu s modrým táhlem, určitě 
jste ji už u nás viděli, viďte. Ta jediná 
kapka, řekla bych, že byla kouzelná. 
Kapka dopadla na modré táhlo u 
studny. Její dopadnutí zazvonilo. 
CINK.
To zazvonění probudilo ze zakletí 
vodní vílu Rubínku, která spala 
ve studni. Ta malá malinká kapka 
z dalekého pralesa prolomila 
ZAKLETÍ, které na vílu snesla zvířata. 
Toto se stalo v době, kdy zde kolem 
Obory ještě nežili lidé. Krajina byla 
pustá a zarostlá keři, šlahouny 
ostružin a divokých malin. Ale byla 
tu studánka, ve které bydlela víla 
Rubínka. Naše víla. 
Jednoho dne kdysi dávno víla nedala 
napít žíznivým zvířatům a ptákům. 
Zvířátka byla z toho smutná, že je víla 
taková lakotná a nepřející.  Pak se na 

ni ale velmi rozzlobila. A uspořádala 
ptačí a zvířecí sněm. 
Tak se stalo, že vodní víla ztratila 
všechna svá kouzla a moc na udržení 
vody ve studánce. 
Studánku lemovaly kamenné oblázky 
se zeleným mechem a kapradím, nad 
studánkou se klenuly koruny stromů 
a keřů, jeřabin a černého bezu. Zakletá 
víla Rubínka mezi kameny usnula. 
Ze studánky v lese se za hodně let stala 
studna s modrým táhlem, tak, jak ji 
známe dnes.
Víla Rubínka stále spala a spala. 
Dlouho, předlouho trval její spánek. 
Do té doby, než ji probudila kouzelná 
KAPKA z oblaku z jižního pralesa.
Časy se mění. Změnila se i víla 
Rubínka, která bydlí nedaleko křížku 
na začátku vesnice od Lhoty Rapotiny, 
v místě, kde místní říkají U Krba. 
Víla zde hlídá vodu ve studni 
s modrým táhlem, kterou zde postavili 
lidé a čerpali z ní vodu v časech letního 
sucha. 
Víla vodu nabídne pocestnému, který 
o ni hezky požádá. Má vodu pro 
všechny, kteří si jí ochladí zpocené 
čelo nebo si v ní umyjí ruce a osvěží se.
Každá studánka, každý pramínek 
vody, každá studna má svou 
ochránkyni, vodní vílu. Věděli jste 
to? A pokud zrovna v ní víla nebydlí, 
tak určitě je studánka, pramínek vody 
domovem žabky.
Za měsíčního úplňku a s obláčky 
kolem Měsíce jako pírka kropenaté 
slepičky si víla češe své dlouhé vlasy, 
zpívá tichým hláskem a čistí vodu. 
Je to tajemný svět. Skutečnost nebo 
pohádka? Kdo ví?

Já ji ale slyšela.
__________________________________

Foto a text: Jana Trubáková,  
duben 2023
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1. ročník pouťového rallye
Kdy:   23.6. v 19:00
Kde:   oborské hřiště
Kdo:   dvojice nad 15 let

Přihlášení do rallye v den konání 
od 18:30, startovné 50,- Kč na 
osobu a podrobné informace na 
místě u pořadatelů.

Tři nejrychlejší dvojice odbrží 
hodnotné ceny a všichni přihlášení 
volňásek na kolotoč.

Těšit se na vás budou zastupitelé 
obce.

Bude pořizována fotodokumentace - GDPR

Bouráci zvou do akce
Vážení rodiče, milé děti,
říkáme si Bouráci a jsme skupinka třinácti dětí a asi deseti 
dospěláků - rodičů. Scházíme se zatím neformálně, ale pod 
záštitou SDH Obora zakládáme kolektiv mladých hasičů.
Od loňského listopadu jsme se téměř každé nedělní 
odpoledne začali setkávat na sále kulturního domu, kde 
jsme se společně věnovali nejrůznějším aktivitám - hráli 
jsme florbal a jiné pohybové hry, učíli se vázat uzly nebo 
poznávat topografické značky, malovali obrázky a hlavně 
jsme se všichni společně bavili. Když se rozjařilo, přesunuli 
jsme svoje aktivity převážně ven - na hřiště, do okolí Obory, 
ale občas i na delší výlet. Na hřišti se většinou věnujeme 
hasičině, ale prostor dáváme i jiným aktivitám - například 
jedno odpoledne jsme měli zaměřené na lukostřelbu a 
střelbu ze vzduchovek nebo jsme za hřištěm začali stavět 
týpí.
21. května jsme se sešli na celý den a podnikli jsme výlet 
vlakem do Adamova, odkud jsme se vydali pěšky na Nový 
hrad. Po prohlídce hradu a zhlédnutí ukázky střelby z 
historických zbraní jsme si rozdělali oheň, opekli špekáčky a 
vydali se na cestu do Blanska a odtud vlakem zpátky domů. 
Během celé cesty jsme se učili poznávat stromy a hledali 
jsme objekty, které se učíme poznávat na topografických 
značkách - hrad, pomník, nádraží, lesní cesta, nemocnice, 

muzeum a spoustu dalších.
Kromě «hasičiny» se tedy průběžně 
věnujeme i dalším oblastem - 
pohybovým aktivitám, základům 
zdravovědy a první pomoci, branné 
výchově, poznávacím výletům a 
dalším. A až budeme mít natrénováno, 
mohli bychom jezdit i po soutěžích.
Náš pokřik zní: «Bystrost, svaly, 
legrace, Bouráci jdou do akce!» Tak 
jestli chcete jít do akce s námi, nebo 
se chcete zatím jenom podívat, jestli 
by vás to s námi bavilo, přijďte, jste 
srdečně vítáni. 
Kolektiv Bouráci Obora
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Životní jubilea v dubnu, květnu a červnu
50 let   Lubomír Liška 50 let   Radek Havelka
55 let   Iveta Vitouchová 55 let   Josef Pokorný
70 let   Vlastislav Havlíček 71 let   Jan Pivoňka
71 let   Magda Baničová 72 let   Ing. Eliška Havířová
73 let   Antonín Vitouch  73 let   Josef Alexa
73 let   Hana Havířová 76 let   Josef Janíček
80 let   Antonín Havíř 88 let   Marie Havířová 
89 let   Emilie Otrubová 92 let   Zdeňka Fujsová 

Z matriky
K trvalému pobytu na Oboře se v dubnu přihlásili  
4 občané, 2 osoby se odhlásily. V červnu se narodil  

1 chlapeček. Nyní žije v naší obci 360 obyvatel,  
přibyl dům s popisným číslem 142.

Narození
,,Zpoza dečky kouká ručka, nosík malý, nevinná očka. Copak je to 
za dáreček? To je přece náš chlapeček! Malý zázrak, velké štěstí, 

rodičům jen ku radosti.“

Rodičům Markétě a Tomášovi Přibylovým se narodil sy-
nek Marek. Nechť je obklopen jen samou něhou, štěstím a 

láskou.  
     Přejí zastupitelé obce

Marek Přibyl

Citát závěrem
,,Láska je pro srdce tím, čím je léto pro rok zemědělce –  

přináší úrodu všech nejkrásnějších květů duše“.                                                                          

Úmrtí
,,Dotlouklo srdce znavené, přestože stále chtělo bít, zavřely se oči laskavé a zmlkla ústa, 

co hodně nám ještě chtěla říct. Tvůj život, maminko, byla práce a starost o nás, 
tobě velký dík, v naší paměti a vzpomínkách budeš stále s námi žít“.

Na věčnost Boží odešla po dlouhé nemoci ve středu 14. června paní Anna Janíčková 
ve věku 84 let. Kdo jste ji znali, uchovejte si na ni vzpomínku. 

     Děkuje dcera Jaroslava Dobiášová
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Tablo předškoláků



Číslo 69. Červen 2023. Nákladem 160 výtisků vydává obec Obora.                           
Evidenční číslo MK ČR E 23582

Další číslo Oboráčku vyjde v září 2023.


